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Jd. Quinta das Videiras - Jundiai/SP : ,
FELIPE AUGUSTO FARIA, RG 30653130-6, CPF; 220607858-98, maior de idade, brasileiro,
divorciado, advogado, residente no enderego Al. Rio negro 585, sl 93, Alphaville, Barueri, 8F,
cep 06454-000

GEORGIA PATRICIO PESSOA, RG 12096, CPF 51328879372, maior de idade, brasileira,
Solteira, Profisséo: Diretora Executiva Residente nc endersgo Rua Cvorcovado, 85, Jardim
Boténico, Rio de Janeiro~ RJ

JONAS DONIZETTE FERREIRA, RG 185673144, CPF 006.964: 608 28, major de idade,
brasileiro, casado, radialista, residente no endereco Avenida Anchleta. n® 200 - CGampinas -
SP

LETICIA ARAUJO AMORIM VILLELA, RG 4342579, CPF 03005002624, maior de idade,
Brasileira, Casada, Profissdo: Empresaria e Publicitaria Residente no endereco Av., Arruda
Botelho, 490 apt142

MARGAL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, RG 531299, CPF 605634362400, maior do
idade, Brasileiro, Casada, Profissdo; Funcionario Publico Residente no enderego Rua Prefeito
Abdon Arroxelas, Maceio ~ Alagoas.

MARCO ANTONIO FUJIHARA, RG 61843418, CPF 03691631843, maior de idade,
Brasileira, Casado, Profissgo: Engenheiro Agrénorpo Residente no endereco Av Paulista
2439 - 14 andar Sao Paulo Brasil, 4 )
MARINA FREITAS GONGCALVES DE ARAUJO GROSSI, RG 432458, CPF 18411100197,
maior de idade, Brasileira, Divorciada, Profissdo: Economista Residente no enderego Rua
Visconde de Pirajé. 273 - Cobertura 1 - Ipanema - Rio de Janeiro - RJ

RICARDO YOUNG SILVA, RG 90879041, CPF 01257841807, maior de idade, Brasileiro,
Divorciado, Profissdo; Empresério Residente no endere(;o R. Embatvas,127 - Villa de
Holanda, Holambra/SP ' ‘

VLADIMIR DE FARIA AZEVEDO, RG: MG-6.639.823, CPF: 963572076-91, maior de idade,
brasilelro, casado, econornista, residente no endereco: Rua Amazonas, 910/401 Vila Belo
Horizohte‘ Divindpolis-MG

7) Elei¢io do Conselho Diretor e Ratificagéo da Nomeagdo do Secretario Executivo: O
Sr. Alexandre Oheb Sion . OAB/RJ 1081563, CPF: 128.197.898-11 também foi indicado e
eleito para o conselho diretor em substituicdo a conselheira Juliana Cassano Cibim RG:
23827400-7, CPF: 190.252.008-42, que apresentou sua rentindia previamente & asserbleia.
Os demais membros do Conselho Dir@tbr foram reconduzidos pela assembleta para mais um
mandato de 18/04/2020 & 17/04/2022

Sendo assim a atual composicio” do conselho diretor & PEDRO ROBERTO JACOBI
brasilelro, solteiro, maior de idade, socidlogo, residente na Rua Cayowaa, 1082/81, S#o
Paulo — 8P, portador do RG: 3.895.375-4 SSP/SP, CPF: 673.901,618-68, como presidente,
THIAGO ALEXSANDER COSTA GREGO. ‘braéileiro, casado, maior de idade, consultor e
empresario, residente na-Rua Montevideu, 266 - apto 601 - Bairro Sion, Belo Horizonte — MG,
portador do RG: 10.401.302 8SP/MG e CPF: 044.657.046-07como vice presidente, ANNA
MARIA LOUZADA DRUMMOND NOGUEIRA, brasileira, casada, maior de idade, arquiteta e
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*‘?_,,A/"[eranista, residente na Rua Flavita Bretas, 609 apto. 2020 - Bairro Luxemburgo, Belo

o

Horizonte, MG, portadora do RG: 1.412.006 e CPF: 559‘792.62@87, como Diretora de
Relacdes institucionais, ALEXANDRE OWEB SION RG 108153, CPF 12810789811,
Brasileiro, Casado, Profisséo: Advogado Residente no enderego Av, Getllio Vargas, 258, 12°
andar, Funcionarios, Belo Horizonte/MG, CEP 30.112-020, como Diretor Juridico.

Em seguida foi apresentada e aprovada a ratificacdo da nomeagéo do Sr. RODRIGO D&
OLIVEIRA PERPETUO, RG: M-3, 243,884, CPF: 003.744.806-48, como Secretario Executivo
do lclei América do S}zi, tesde 26 de agosto de 20186.

8} Validac&o do Conselho Fiscal: O Sr. Roberto Er;nilio‘ Patriarca, RG: 19.730.933-1, CPF:
172.103.228-25 foi aprésentado, indicado € aprovado como novo consetheiro fiscal em
substituigdo da conselheira Berenice Ferreira Santana, RG: 6.608.457-0, CPF: 103.888.618-
00, que apresentou a sua renUncia previamente a qsseznbleia. Sendo assim a atusl )
composicdo do conselho fiscal com mandato de 02 anos/a partir desta data (02 de Junho de
2020) & CARLOS EDUARDO FREITAS COSTA, RG 3208954, CPF 56230451620,
Brasileiro, Casado, Profisséo: Economista: Residente no enderego Rua Doutor Juvenal dos
Santos 60/301 - Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - 30380-530, FILIPE BENATO
JERONIMO, RG 279251658 ,CPF 28940424859, Brasileiro, Divorciado, Profiss&o:
Engenheiro Residente no enderego R. Albi, 124 - Vila Ipojuca, S&o Pauto ~ SP, 05054-010 e
ROBERTO EMILIO PATRIARCA, RG 197309331. CPF 17210322825, Brasileiro, Casado,
Profiss@o: Administrador Residente no enderego Rua dom rosalvo, 140 apto 31 05442-030
S&o Paulo SP, todos como conselheiros fiscais. '

9) Outros assuntos de-interesse: Foram compartilhadas as iniciativas e reflexées sobré &
gestdo do ICLEl América do Sul no contexto da pandemia, com indicagbes da assembleis
para que a Secretaria Executiva oriente a adog8o e uso de novas tecnologias as dindmicas
de trabalho da organizacéo.

N&o tendo havido mais manifestagtes e diante da conclusiva dos trabalhos o Sr, Presidenté
declarou a reunido encerrada e solicitou-me na gualidade de Secrétaria que lavrasse a
correspondente Ata, para os devidos procedimentos de registros, juntamente.com ‘esta via
assinada pelo Presidente e por mim, Secretaria da preseﬁte reuniéo.

S&o Paulo, 02 de Junho de 2020, euhO
’ €
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Secretario Executivo Secretaria
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ICLEt América do Sul
S&0 Paulo ~ Brasil
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Assunto: Reniincia ao Conselho Diretor — jullana Cibim 'y

Prezados {as},

Eu JULIANA CASSANO CIBIM, RG: 28.827.400-7 ¢ CPF:190.252.008.42, comunica a minha
renuncia ao cargo de Conselheira Juridica do Conselho Diretor do ICLET América do Sul

Neste ensejo, informo que as razbes que me levam a esta decisdo s8o de ordem pessoal,

Desta forma ratifico minha renuncia ao cargo de Consetheira Juridica do Conselhe Diretor do

ICLEl América do Sul, e nesta oportunidade renovo meus vatos de elevads estima ¢
consideracdo.

Sem mats para o momento, agradeco,

Atenciosamente,

e
J;nli'gna Cassano Cibim
CPF1190.252.008-42
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ICLE! América do Sul
S3o Paulo - Brasil

Assunto; Rentdncia ao Conseltho Fiscal ~ Berenice $antana

5 ¢ Tititos & Documentss
100 Oficial da Feglstrn Ge Titatas & Documen
Civl de Passon Jeridiea de Sho Pavio [ S0

_ Microfitme N. 47.809

Prezados (as),
Eu BERENICE FERREIRA SANTANA, RG: 6.606.457-0 58P/SP. ¢ CPF: 102.888.618-00, cOmMuUnNico a
minha renuncia ao cargo de Conselheira do Conselho Fiscal do ICLEY América do Sul.

Neste ensejo, informo que as razdes que me levam a esta decisdo sdo de order pessoal.

Desta forma ratifico minha renuncia ao cargo de Conselheira do Conselho Fiscal do ICLE]
América do Sul, e nesta oportunidade renovo meus votos de elevada estima e consideracio.

Sem mais para o momento, agradeco.

Atenciosamente,

A"
i

SN A A L L

Berenice Ferreira Santana
CPF: 103.886.618-00 |

§ 1 v ' ) :W\‘FWW?(#‘Q»“.V'&,&\\

48 TA "‘-“VAMPRES
T DE JESLS !
TORIZADA |

DAFITAL
RPN G

AR Ko




( | Amencea del Sur
J;;;f,;\;j.;\; Emaii ge ICLET - Local Governments for Sustainability - Aprobacion | Asamblea General «rdinaria | 10LE \CWL; .

i . Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla. badan(‘*mie: emw i
[RATY ) ';;
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Aprobacidon | Asamblea General Ordinaria | ICLEl America del Sur
?zﬁcxsaqens

¢ s 11:04
sgociados SAMS <asocxados sams@iclei.org> - . 28 de agosto de 2020 11:0
Para: Cecilia Bernuy Oviedo <ceCii:a.bernqunwunlxma;gol;.paf
. Cc: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Estimada Cecllia Bernuy Oviedo.
Esneramos que se encuentre b|en

En adjunto compartimos el documento del acta de la Asamblea General Ordinaria de ICLE] América del Sur,
realizada virtuialmente el 2 de junio de 2020 a las 10:00 am,

Debide a la imposibilidad de reéolectar ias firmas en persona debido a la pandemia y en zras de la transparencia con
nuestros asociados, les informo que la Oficina de Registro ha solicitado gue destaguemos en el cuerpo de este
mensaje que el periodo de mandato de la Junta Directiva es 18/04/2020 el 17/4/2022.

Solicitamos amablemente que responda a este correo electronico confirmando la recepcion del acta y dando
ciencia hasta el 02/09 (miércoles). Desde ya agradecemos.

Saludos cordiales,

Sarbara Godoy )l

Enuipo de Relaciones Institucionales
feigfonos: (+55 11) 5084-3079 / 5084~ 3082

ap Ot
Hik /s
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HILED América del Sur s ICLEL América do Sul = ICLE] South America

wite | Facebook | Twitter | Linkedin | Youtube

’3 Ata AGO 02]1&:12020 {1).pdf
E 236K :

isociades ‘%AM‘S <asonadoa> sams@;c al.org>
Para: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan »karla bddan@lcier org>

31 de agos‘co de 2020 10.06

Bore dia, Karlal

,w,gbie para seu conhemmento
Abracos,

Rarbara Godoy

Forwarded message -~------- ,
Cecilia Bernuy Oviedo <cocilia.bermnuy@muntima. gob . pa>
Date: Fri, Aug 28, 2020 at 9:02 PM

Subject: Re: Aprobacion | Asamblea General Ordinaria | ICLEI America del Sur ‘ 1o RCRJ
To: Asociados SAME <asociados- amsdiclel.org> [PR&NOTA; i

Bt SEEPPRRRN

i coogle.comimaiiu/ 7ik=4ba 197c7 a7 view=plisearch=all&permthid=ihread % 3A 167627820 13278477 B&simpl=msg-1%3A1876278
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Acuso recibo, expreso conformidad, muchas gracias

Cecilia Bernuy Oviado |

Subgerente de Cooperacién Técnica Internacional
Tel +511-632307 Cel.+51-990078840 .

" Av. Garcilazo de la Vega No.1348. Piso 4 - Sector A
NMUNICIPALIDAD DE Cercado de Lima, Pertt -~

E W E-mail. cecilia.bernuy@munlima.gob.pe

| - g ?‘%@fg Web. . www.munltima.gob.pe

[Texto das mensagens anteriores oculio]

S

Gerencia de Planificacion

[Texto das mensagens aniariores oculto]

E-mail de ICLE! - Local Governments for Sustainability - Aprobacicn | Asamblea General Ordinaria | ICLE] America del Sur
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i * Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karlé%%@%
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validagdo | Assembleia Geral Ordinaria | ICLEI América do Sul
4 mmsagens e .
ICLEl SAMS Membros <membros-sams@iclei.org> o 28 de agosto de 2020 09:58
Para: Joel Garcia Dias <joel.dias@saoleopoldo.rs.gov.br>, Joel Garcia Dias <biologojoel@gmail.com>
Ce: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla, badan@tplen org>
Prezado Joel Garcia Dias,
Esperamos que se encentre bem.
Venho através deste e-mail, comparmhar o documento da ata da Assemblela Geral Ordmma do ICLE! Ametica do
Sul. realizada virlualmente em 02 de Junho de 2020 as 10:00.
Em decorréncia da impossibilidade de coletar as assinaturas presencialmente em razdo da pandemia e prezando
nela transparéncia com nossos associados, comunico que o Cartdrio de Registro nos solicitou que destacassemos
no corpo desta mensagem que & data do mandato do Conselho Diretor ¢ de 18/04/2020 & 17/04/2022.
Pedimas, gentilmente, que responda este ewnail confirmando o recebimento e dando ciéncia ate dia 02/09 {quarta-
feira). Desde ja agradecemos,
Atenciosaments,
Barbara Godoy
Equipe de Relagdes Institucionais / Instltutlonat Relations Team , 100 i d o
ICLE] América do Sul " it i e Pcs;o)z; szrlglerarg;%:: S:j:;:&‘??&“
Novo endereco: Rua Marqués de ltu, n’ 70 - 14" andar . P ~Microfilme p, 47.809
CEP: 01223-000, Sao Paulo, SP, Brasil
3755 11 5084.3079
41 Ata AGO_02jun2020. pdf
= 239K
Karla Regma de Queiroz Rogef Badan <karla, badan@:clel org> ' 4 de setembro de 2020 21 OO

Para: Joel Garcia Dias <biologojoel@gmail.com>, Joel Garcia Dias <joel. dtas@saoleopoldo rs.gov.br>
Cer .CLEi SAMS Membros <membros-sams@iclei.org>

Prcfzzado Joel Garcia Dias,
Esperamos que se encontre bem,

Venho atraves deste e-mafl, compartithar o documento da ata da Assembleia Geral Ordmzma do ICLE! América do
Gul, ma%r?ada virtualmente em 02 de Junho de 2020 as 10:00.

Em decorréneia da impossibilidade de coletar ag assinaturas presencialmente em razéo d“ pandemia & prezandoe
pela transpardncia com nossos associados, comunico gue o Cartdrio de Regmzo nos solicitou que destacissemos
N corpo desta 1 mensagem gue a data do mandato do Conselho Dm‘tor @ e 18/04/2020 & 1710412022,

Pedimos, gentiimente, que responda este e-mail confirmando o recebimento e dando cidncia. da mensagem.
Desde |4 agradecemos.
Atenciosamente,

Karla Badan

ssessora Executiva « Asesora Ejecutiva = Executive Advisor
Te efones: (+65 11) 5084-3079 / 5084-3082 « Celular: (+55 11) 9644 7-1596
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Mexto das mensagens antériorgs oculto)

Joel Garcia Dias <bioiogojbel@gmai(.com> ' ‘ 6 de setembro de 2020 09:41
Para: Karlg Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Saudagdes .

Este e-mail é em resposia ao seu pedido confirmacao de recebimento dando ciéncia da mensagem de que a data do
mandaio do Conselho Diretor ¢ de 18/04/2020 & 17/04/2022..

Atenciosamente.

10 Ofitial de Registro de Tiu'es & Decurrentss o
Civil ¢e Pesson Juridia e S50 Pauln / SR

Bidlogo Joel Garcia Dias ' ’ s - Microfilme N. 47.809
.("

Diretor de Planejamento ¢ Gestdo Ambiental w‘”
Scerctaria Municipal de Mcio Ambiente de Sao 1. wpoldo- SEMMAM/SL 7
Prefeitura Municipal de Sdo Leopoldo/RS

Fone ¢ Whatsapp Business:(51)2200-0667

www.saoleopoldo.rs.gov.br '

{Texto das mensagens anteriotes ooulto]

Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org> 7 de setembro de 2020.18:55
Fara: Joel Garcia Dias <biologojoe!l@gmail.com> ‘

Caro Joel,
Obrigada pela resposta.
Atenciosamente,

Karla Badan

Assassora Executiva « Asssora Ejecutiva » Executive Advisor
Telefones: (+55 11) 5084-3079 7 5084-3082 « Celular: (+55 11) 9644?45@6

IGLE América do Sul » ICLEI América del 8ur » ICLE! South America
Site { Facebook | Twitter | Linkedin | Youtubé
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Asoc:ados SAMS <asociados-sams@iclei.org> | e 28 de agosto de 2020 10:54

Para: Kevin Javier Martinez Mercado <kevin.martinez@lapaz.bo>
Cc: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Estimado Kevin Martinez Mercado,

Esperamos que se encuentre bien.

En adjunto compartimos el documento del acta de la Asamblea General Ordinaria de ICLEL América del Sur,
realizada virtualmente el 2 de junio de 2020 a fas 10:00 am.

Debido a la imposibilidad de recolectar las firmas en persona debido a la pandemia y en aras de la transparencia con
nuestros asociados, les informo que la Oficina de Registro ha solicitado que destaquemos en el cuerpo de este
mensaje que &l perfodo de mandato dela Junta Directiva es 18/04/2020 el 17/4/2022.

Solicitamos amablemente que responda a este correo glectronico conﬂrmando la recepcitn del acta y dando
ciencia hasta el 02/08 (miércoles). Desde ya agradecemos.

Saludos cordiales

Barbara Godoy

ssero ci Titulss ¢ Documantal #
o Josiica de Gio Paie / SP

- : ; , . : : chx oﬁlme N, 47.809
Equipo de Relaclones Institucionales
Teléfonos: (+55 11) 5084-3079 / 5084-3082 - ;

{CLEL América del Sur & ICLE} América do Sul » ICI h! South America
Gite | Facebook | Twitter | Linkedin | Youtube

wn Ata_AGO GZ]L!Y)ZOQO (1). pef
“ 239K

i«evm Javier Martmez Mercado: <kevm martmerapa? bo> ‘ ' 28 de agosto de 2030 1129
Para: Asociados SAMS <asociados-sams@iclei.org> ‘
Ce! Karia Regina de Queiroz Rogel Badan <karla. badan@iclei. org>

Estimada Barbara Gpdo{/

i% (%obie:"rxo Autenomo Municipal de La Paz, estd de acuerdo con el acta de la Asamblea General Ordinaria de
JCLEY Amenga del Sur‘y apoyamos periodo de mandato de la Junta Directiva es 18/04/2020 el 17/4/2022.

Stn otro particular nos despedimos deseando éxitos a nuestra Directiva en sus funciones.

10° RGP arsp
[PRENCTADO
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[Texto das mensagens anterlorgs ocultol
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10° RCPyIGP
o ; PRENOTADO|
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¥ ¥ 2 ) J’f)
A : 7z
5 Karia Regma de Quelroz “r‘%ogei Badan <karla, bad\n@% os“gwg::
; ({n) \b{’ J '77;
ik
\fahdagaa l Assemblela Geral Ordmama | !CLEI Amerrca do Sul , vy
Z mensagens
ICLEI SAMS Membros <membros ~sams@iclei org> o 28 de agosto de 2020 09:52
Dara {foniolo@smma.curitiba.pr.gov.br
Cc: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla. badan@lcle| org>
Prezada Leny Toniolo,
Esperamos gue se encontre bem,
Venho através deste e-mail, compartithar o documento da ata da Assembleia Geral Ordinaria do ICLEI America do
Su, realizada virfualmente em 02 de Junho de 2020 as 10:00. '
=m decorréncia daimpossibilidade de coletar as assinaturas presencialmente em razio da nandemia e prezando
pela transparéncia com nossos associados, comunico que o Cartorio de Registro nos sois_h ftou gue destacdssemos
no corpo desta mensagemn (ue a data do mandato do Conselho Diretor é de 18/04/2020 & 17/04/2022.
Pedimos, gentllmente gue responda este ewmani confirmando o receblm&nto e dando ciéngl ;a até dia 02/08 (quarta-
feira). Desde ja agradecemos.
Atenciosamente,
Barbara Godoy B eds e o aso poa 5
Equipe de Relactes Institucionais / Institutional Relahons Team ~Microfilme N, 47.809
ICLEI América do Sul &:"’”
Novo enderego: Rua Marqués de Itu, n” 70 - 14° andar w’”
CEP: 01223-000, Sao Paulo, $SP, Brasil
+55 11 5084 3079
3 Aia AGC} _02jun2020. pdf
239K
ICLEI SAMS Membros <membros-sams@iclei.org> ‘ 4 de setembro de 2020 19:49

Para: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

PSC
Eguipe de Rela¢des Institucionais / Institutional Relations Team
ICLE Ameérica do Sit
cho endereco: Rua Marqués de ftu, n° 70 - 14" andar
=R 01223-000, $40 Paulo, SP, Brasil
+:’,§5 11 5084 3079

~~~~~~~~~~~~ Foarwarded message wsemen :

From: Leny Mary Goes Toniolo <ltoniolo@curitiba. pr gov.hrs
Date: Thu, Sep 3, 2020 at 3:15 PM

aub;eut Re: Validagao | Assembleia Geral Ordinaria | {CLEI América do Sui
o, ICLE! SAM& Mﬁmbros <membros-samsdiclel.org>

Boa tarde. Confirmo o recebimento e ratifico o contetdo.

Att
Leny Mary Goes Toniolo

Assessora Técnica da Secretaria Municinal do Meio Ambiente de Curitiba 10° RCRUISP

PREMOTADO

wpsiraai gocgiehcom/mai!/u/(}?ikz4ba1970787&view-‘*—pt&search:au&pérmthid=thread-f%3A167827367'7296951 73 1&simpl=msg-f%3A1876273 ..
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Kana Rec}ma de Quewoz Rogel Badan Jkarlaﬁa 1:1:Y

Apmbacuon l Asambiea Genera! 0rdmana ! !CLE! Amernca dei Sur
6 mensagens

Asocnados ‘%AMG <asocsados~sams@lole| org> » ' 28 de agosto de 2020 10:63
Para: Lucia Mayo <l.mayo@santafeciudad.gov.ar> o : :
Ce: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Estimada Lucia Mayo,
Esperamos que se encuentre bien

En adjunto compartimos el documento del acla de la Asamblea General Ordinaria de ICLE] Amenca del Sur,
"caleada virtualmente el ? de junio de 2020 alas 10:00 am,

Debido a la imposibifidad de recolectar las firmas en persona debido a la pandemia y en aras de la transparencia.con
nuestros asociados, les informo que la Oficina de Registro ha solicitado que destaguemos en el cuerpo de este
mensaje que el periodo de mandato de la Junta Directiva es 18/04/2020 el 17/4/2022.

Solicitamos amablemente que responda a gste correo electrénico confirmarido la recepcion del acta y dando
ciencia hasta el 02/09 (miéreoles). Desde ya agradecemos.

Saludos cordiales,

Barbara Godoy

Equipe de Relaciones Institucionales

tiziat e Hogistra de Titulos ¢ [\mumerln., 2
i e Pessoa Mirldlca de Sio Faulo J &¢

Teléfonos: (+55 11) 5084-3079 / 5084-3082 ' o . gM,cmﬂsme N, 47.809
ICLEY América def Sur « ICLEI América do Sul « ICLE South America A
Site | Facebook | Twitter | Linkedin | Youtube ) : TS

@iy Ata_AGO_02jun2020 (1).pdf
= 236K

~

Lucia Mayo <l.mayo@santafeciudad.gov.ar> ' , . . 28 de agosto de 2020 11:60
ara: Asociados SAMS <ascciados-sams@iclei.org>

Ce. Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>, Oriana Cherini <o.cherin ni@santafeciudad.gov. arw

Eslimada Barbara, muchas gracias porel contacto

Confirmo la recepcidn del Acta.

Existe alguna posibilidad de recibir una versién en espafiol de la misma?
Desde ya muchas gracias. Saludos cordiales,

{Texto das mensagens antadores oculio] ' : { /@7}7{4 s W i

Lucia Mayo , o503 .
Responsable del drea de Cooperacion Internacional ' . LQ/L} b
Agencia de Cooperacion, Inversiones y Comerc:o Exterior

Gobierno de la Ciudad de Santa Fe

Teh: +54 342 4571533 1 RCPJISH,
: \ 0° RCP,
E-mail: Lmayo@santafeciudad. gov.ar , ‘ PREN%TXI;;:J }

v

IS

hitps timail google.comimailiu/0?ik=4ba197c7a7&view=pt&search=all&permthid=thread-{%3A1 B76277499650037143&simpl=msg-T%3A 167677 ...
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Apr‘@bacién | Asamblea General Ordinaria g CLE! Amenca dei Sur
nbns&g@n

Asociados SAMS <asociados- sams@lclen org> , 28 de aqosto de 2020 10:50
Para: Marina Suarez Valente <msuarezvalente@buenosalres gob.ar>
Cc: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla,.badan@iclei.org>

Estimada Marina Suarez Vaiente,

Esperamos gue se eficuentire bien,
H

En adjunto compartimos el documento del acla de la Asamblea General Ordinaria de ICLE! América del Sur,
realizeda virtualmente el 2 de junio de 2020 a las 10:00 am.

Debido a la imposibilidad de recolectar las firmas en persona debido a la pandemia y en aras de la transparencia con
nuestros asociados, las Informo gque la Oficina de Registro ha solicitado que destaquemos an el cuerpo de este
1ensaje que el perfodo de mandato de la Junta Directiva es 18/04/2020 el 17/4/2022.

Solicitarnos amablemente qus responda a este corren electrénico conﬂrmando Ia recepeion del acta y dando
ciencia hasta el 02/08 (miérgoles). Desde ya agradecemos.

Saludos cordiales,

Barbara Godoy

H

Equipo de Relaciones Institucionales : ’ i6° St a pogs

Teléfonos: (+55 11) 5084-3079 / 50843082 # 6o et i e D2SUTEnts
, ' i fcromme N. 47,809

ICLEL América del Sur s ICLEI América do Sul » ICLEI South America
Site | Facebook | Twitter | Linkedin | Youtube

y Ata_AGO_02jun2020 {1).pdf
236K

Marmd Suarez Valente <msuarezvalente(,buenosanres gob.ar> . 1 de setembro de 2020 15:25
Para: Asociados SAMS <asociados-sams@iclei.org>

Ge: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla, badan@nclei org>, Barbara Godoy <barbara.godoy@iclei.org>,
FRANCISCO MUGABURU <fmugaburucbuenosasres gob.ar>

¢

Estimada 'Ba'rb ara, ‘ T ——
4 , , 10° RCPJ/S 1,
; . « PRENOTADoe

Buenas tardes. Es un gusto saludarte, R

Acusamos recibo de vuestra comunicacion relativa al Acta de la Reunién de la Asamblea General
Ordinaria de ICLEl América del Sur, que tuvo lugar en forma virtual el pasado mes de junio.

En este sentido, te confirmo que tanto el Sr. Francisco Mugaburu, como quien suscribe, estamos de

acuerdo y aprobamos su contenido. Cen %j/uv gy " @J(ﬁ: (% 4/\/;‘;%

o
winsimail, google. com/rr\anfufo?mwbﬂ97r7a7&vaew—pt&\earch =all&permthid=thread-1%3A167627732304382805 7 &simpl=r
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« ‘ &
. ' ( , F
Muchas gracias y recibe un cordial saludo, - < L
, ' e

Marina Sudrez Valente S : ‘ ) .
Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires : ‘ ‘ CCTIS
De: Asociados SAMS <asociados-sams@iclel.org>
Enviado: viernes, 28 de agosto de 2020 10:50 o gcﬁ‘?ﬂ":‘c”«&ggﬁlmgeTku‘a:eD.’;cn.’m(:mr,., N

, e s 96 E08508 Juridica de. Sy Pale (&5 -
Para: Marina Suarez Valente <msuarezvalente@buenosaires.gob.ar> _ #Microfime as,:;7d.§r‘)s/)~
Ce: Karia Regina de Queiroz Rogel Badan <Karia.badan@iclel.org> ' ;x"“

y

Asunto: Aprobacién | Asamblea General Ordinaria | ICLEI America del Sur /

{Texto das mensagens anteriores ogulto)

Para: Marina Suarez Valente <msuarezvalente@buenosaires.gob.ar> :
Cc: Aseciados SAMS <asociados-sams@iclel.org>, Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>,

FRANCISCO MUGABURU <fmugaburu@buenocsaires.gob.ar>

Estimada Marina,

Esperamos gue se encuentren bien y agradecemos el pronto retorno. -

Saludos cordiales,
Mexto das mensagens anteriorss oculto)

Barbara Godoy '
Rsgistente de RelagBes Institucionais « Asistente de Relaciones Institucionales « Institutional Relations Assistani

Pievg

Telefones: (+55 11) 5084-3079 / 5084-3082 « Celular (+55 19) 9915570-080

{CLEI América do Sul » ICLE} América del Sur ¢ ICLE] South Ametica
Site | Facebook | Twitter | Linkedin | Youtube '

10 ROP 1751
PRENOTADO|
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, |
“Karla Regma de Queircz Rogel Badan <karla. ba@ian@mtez
(_u ?\/ //f”g‘>
Vahdagao [ Assemblela Geral Ordmana i K‘LE! América do Sul &;;OSMM\%\*«;@"
7 mens dqens
*(,L,El SAMS Membros <membros -sams@iclei.org>  28de agosto de 2020 09:57
Para smarhs niterdi <nitercismarhs@gmail.com>, EURICO TOLEDO <euricojtoledo@gmaii.com> '
c: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Prezado Secretario Eurico Toledo,

Eéperamos que se encontre bem.

Venho através deste e-mail, compartilhar o docuimento da ata da Assembleia Geral Ordindria do ICLE! América do

Sul, realizada virtualmente em 02 de Junho de 2020 as 10:00.

Em decorréncia da impossibilidade de coletar as assinaturas presencialmente em razdo da pandemia e prezando

pela transparéncia com nossos associados, comunico gue o Cartério de Registro nos solicitou que destacassamos.

ho corpo desta mensagem que a data do mandato do Conselho Diretor & de 18/04/2020 & 17/04/2022.

Pedimos, gentiimente, gue responda este e- -mail confirmando o recebimento & dando ciéncia até dia 02/08 {quarta-

feira). Desde j& agradecemos

Alenciosamente,

Barbara Godoy

Equipe de Relagbes Institucionais / Instltutsonal Relations Team

!CLE‘ Amenca dO SU! 149 Oricial ce Regls Tuins £ Docurmantos ¢

Novo enderego: Rua Marqués de ltu, n” 70 - 14" andar il o osso Jukiza de Sto Faula 50

CEP: 01223-000, S&o Paulo, SP, Brasil - AMierofime . 47,808

+585 11 5084 3079 ‘ :

_j Ata_AGO_02jun2020. pdf
239K

ICLE] SAMS Membros <membros-sams@iclet.org> - ‘ ~ 3 de setembro de 2020 14:46

Para: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Equipe de Relag8es Institucionais / Institutional Relations Team
JCLEL América do Sul
Move enderego: Rug Marqués.de Itu, n* 70 - 14" andar
CEP: 01223-000, S&o Paulo, SP, Brasil
+55 11 5084 3079

o Forwarded message --smwsw.

From: EURICO TOLEDO <cuncoﬂoledo@qmdﬂ com>

Date: Wed, Sep 2, 2020 at 7:37 PM ‘
Subject: Re: Validacgo | Assembleia Geral Ordinaria | ICLEI América do Sul
To: ICLEI SAMS Membros <membros-sams@iclei.org>

De acordo |

Att £
Eurico Toledo
SMARHS -
LTexio des mansagens antariores ocuko)
'§0° RCPJI
PRENO_?:_A_E)SJ

nlips:/mait.googie.comfmail/ufo >:k~4b9197c7a7&v1ew pt&search=all&permihid=thread-f3A1676273973087480470&simpl= n1<;g~f“/0311\187i>)75 I B
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Vahdagao l Assemblera Gera! Ordmarla 1 ICLE! Amerlca do Su§ B0 3074a"
lCLE! SAMS Membros <membros sams@:o!e*v org> oy 28 de agosto de 2020 10:41-
Para: Mauricio Tavares Mota <mmota@sorocaba.sp.gov. br> :
Cc: Karla Regina de Qusiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>
Prezado Secretario Mauricio Tavares da Mota,
Esperamos que se encontre bem.
Venho através deste e-mail, compartilhar o documento da ata da Assembleia Geral Ordinaria do ICLEI América do
Sul, realizada virtuaimente em 02 de Junho de 2020 &s 10:00.
Em decorréncia da impossibilidade de coletar as assinaturas presencialmente em razéo c;?e; pandemia e prezando
nela transparéncia com nossos associados, comunico que o Cartdrio de Registro nos solicitou que destacdssemos
no corpo desta mensagem que a data do mandato do Conselho Diretor ¢ de 18/04/2020 & 17/04/2022.
- Pedimos, gentilmente, que responda este e-mail conﬂrmando o recebimento e dando ciéncia até dia 02/09 (quarta-
feira). Desde j4 agradecemos. '
Atenciosamente,
Rarbaré Godoy \ e
Equipe de Relagdes Institucionais / Institutional Relations Team G e, »8313"’:1;‘ 05 € Documeny g
ICLE) América do Sul - s yM:crc,,;me N 4 Msagqp
Novo enderego: Rua Marqués de itu, n* 70 - 14° andar - o g
CEP: 01228-000, Sao Paule, 8P, Brasil '
=55 11 5084 3079
j Ata_AGO_02jun2020 (1).pdf
939K
Mauricic Tavares Mota <mmota@sorocaba,sp.gov.br> ' 1 de sotembro dF‘ 202() 09: ”‘,

Para: ICLEI SAMS Membros <membros-sams@iclei.org>
Cc: Karla Regina de Queiroz Rogel Badan <karla.badan@iclei.org>

Bom dia,

Acuso o recibo do e-mail e tivemos ciéncia do contelido, o qual concordamos planamente.
Grato

At
Mauricio Tavares da Mota
:hMA orocabc

De: ICLEI SAMS Membros [membros-sams@iclel.or )

Enviado: sexta-feira, 28 de agosto de 2020 10:41
~Para: Mauricio Tavares Mota

Cer Karla Regina de Queiroz Roqef Badan ; o

vy
Assunto: Validagdo | Assembleia Geral Ordinaria | ICLEI América do Su (“"éf )\/L g ;

(Texto das mensagens anteriores oculio]

T S

10° ROPJ/S! ‘“—"
[PRENOTADO|

——— g

attps:fmail.gongle. com,‘malim/‘()')fk 4ba197cTal dviewsptésearch=ali@permihid=thread4% IA 1676276 765315342078 3&simpl=msg-T%3A 1676276
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Pedro Roberto Jacobi
RG n° 3.895.375-4 5SP/GP
CPF 673.901.618-68 — 8P

Karfa Rogel
RG n° 35991212-6 SSP/SP
CPF 367.459.548-68 - SP

Thiago Alexsander Costa G!rego
RG n® 10.401.302 SSP/SP
| CPF 004.657.046-07 ~ SP

Gisela Guzman
RNE n° V109669A
CPF 185.147.428-50- 5P

Anna Maria Louzada Drummond
Nogueira ‘

RG n® 1.412.006 SSP/SP

CPF 550.792.626-87 — SP

Igor Reis de Albuquerque
RG n° 333869242 SSP/SP

| CPF 303.616.038-86 — SP

Rodrigo de Oliveira Perpétuo
RG n° 3. 243.884 SSP/SP
CPF 003.744.806-48 — SP

Sophia Bujnicki Neves Picarelli

RG n® 2560728448 SSP/SP

GINO JOZEF VAN BEGIN
Passaporte: EJ328708 Representado por
procuracdo por:

Rodrigo de Oliveira Perpétuo

RG: M-03. 243.884 CPF: 003.744.806-48

Monica Cecilia Ramirez
Passport 43570227

Flavia Castelhano
RG n°® 43593318888P/SP

Maria Julia Reyna
- DNI13763399

CPF 363.443.448-14 - &

Fernada Levy
RG n° 43690683 -1 8SF/SP
CPF 365.612.778-47 — &P
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X A () | DATA DE ABERTURA
03.898.408/0001.10 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 30/05/2000
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ICLE] - AMERICA DO SUL
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ICLEI GOVERNOS LOCAIS PELA SUSTENTABILIDADE DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARQUES DE ITU 70 CONJ 141 E 142
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
01.223-000 VILA BUARQUE SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DANNY.RIVIAN@ICLELORG (11) 5084-3079/ (11) 5084-3082
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
hkkkk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dokdedk ek ek kodek
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/01/2022 as 13:16:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PR_'EFITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero: 0115871 - 2022

CPF/CNPJ Raiz: 03.898.408/

Contribuinte: ICLEI AMERICA DO SUL
Liberagdo: 08/02/2022

Validade: 07/08/2022

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizag@o de Localizagdo Instalagao e Funciona
Taxa de Fiscalizagédo de Anuincio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Salde - TRS cia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmiss&o de Bens Imdveis~IT8I

Unidades Tributarias:

CCM 3.838.115-0- Inicio atv :29/10/2008 (R MARQ DE 100070 - CEP: 01223-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Mu
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo conlido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria<Geral do Municipio & certificado que a Situagdo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscrit &o.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a precente data é:
REGULAR.

A aceitagéo desta certid&o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://lwww.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazendal.
Qualguer rasura invalidara.este documento.
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cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
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Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outulro de 2019 e Pcrtaria SF n* 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 16:22:20 horas do dia 23/02/2022 {hora e dala de Brasiiia).
Cadigo de Autenticidade: 191 DBABS

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://wwvs.prefeitura.sp.qov.br/sf
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo
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Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 03.898.408/0001-10

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S3o
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.
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Certidao n° 22040017888-31
Data e hora da emisséo 01/04/2022 14:48:19
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

SLLUS Pirafhact,

Folha 1 de 1




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

CNPJ Base: 03.898.408

Ressalvad_o o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa ha base de dados é feita por meioc do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.
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Certiddo n° 35472057 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 05/04/2022 10:12:38 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacio desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade no sitio
http://Iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA 30 T

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ICLEI - AMERICA DO SUL
CNPJ: 03.898.408/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & cetrtificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {(CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:45:30 do dia 06/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 04/06/2022.

Cddigo de controle da certiddo: E110.8E72.96C3.7A61

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacao de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 03.898.408/0001-10

Cédigo de Controle: E110.8E72.96C3.7A61

Data da Emissdo: 06/12/2021

Hora da Emissdo: 16:45:30

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 06/12/2021, com validade até 04/06/2022.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Autenticidade/Confirmar)
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.898.408/0001-10
Razdo Social:lICLEI AMERICA DO SUL

Endereco: R MARQUES DE ITU 70 CONJ 141 E 142 / VILA BUARQUE / SAO PAULO /
SP / 01223-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/03/2022 a 17/04/2022

Certificagdo Numero: 2022031900590587850056
Informacdo obtida em 22/03/2022 08:17:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br




Historico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Manual de

Orientacdes Regularidade do Empregador.

inscriggo: 03.898.408/0001-10
Razdo social: ICLEI AMERICA DO SUL

Data de

Emisséo/Leitura

19/03/2022
28/02/2022
09/02/2022
21/01/2022
02/01/2022
1411212021
25/11/2021
06/11/2021
18/10/2021
29/09/2021
10/09/2021
2210812021
03/08/2021
15/07/2021

PRI06/2021

07/06/2021
19/05/2021
03/03/2021
19/12/2020
30/11/2020

11/11/2020

23110/2020
04/10/2020

15/00/2020

27108/2020

08/08/2020
2010712020
01/07/2020

Data de Validade

19/03/2022 a 17/04/2022

| 28/02/2022 a 20/03/2022

1 09/02/2022 a 10/03/2022
21/01/2022 a 19/02/2022
02/01/2022 a 31/01/2022

25/11/2021 a 24/12/2021
06/11/2021 a 05/12/2021
18/10/2021 a 16/11/2021
29/09/2021 a 28/10/2021
10/09/2021 a 09/10/2021
22/08/2021 a 20/09/2021
03/08/2021 a 01/09/2021
15/07/2021 a 13/08/2021

26/06/2021 a 25/07/2021

07/06/2021 & 06/07/2021

10/05/2021 a 17/06/2021
103/03/2021 a 01/04/2021

19/12/2020 a 17/01/2021

730m1&ozoa29m2m020”’”
11/11/2020 a 10/12/2020

23/10/2020 a 21/11/2020
04/10/2020 a 02/11/2020

150912020 2 14/10/2020

27/08/2020 a 25/09/2020
08/08/2020 a 06/09/2020
120/07/2020 a 18/08/2020

" 01/07/?020 a 30/07/?0/0

Resultado da consulta em 22/03/2022 09:55:17

Davidas mais Frequontos 10 Immo l V -

Namero do CRF

2022031900590587850056
| 2022022800280345988642
2022020900433946514075
2022012101160976845884
2022010200210975766347
2021121401023155505761
©2021112500490747907076

12021110600365539569962

2021101800302311811218
2021092900502344697926
©2021091000431942473713

2021082200303510238130
2021080300454328173435
2021071500475696301130
©2021062600385473223312
©2021060700225027271718
© 2021051904453511978318
© 2021030304484312891885

2020121902544801132537

2020113001352393849624

| 2020111102415157015540
2020102302551647001601
2020100402242628261229
 2020091503322008121208
| 2020082702581682934131
| 2020080802471757649409
2020072004154637788777
2020070103255120988954
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ICLEI - AMERICA DO SUL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.898.408/0001-10

Certiddo n®: 9159826/2022

Expedicdo: 22/03/2022, as 08:11:50

Validade: 18/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica~-se gque ICLEI - AMERICA DO SUL (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 03.898.408/0001-10, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdc desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE _

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios & 1dentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executiva.




'uéig"n Envelope ID: 08550," 18 1E67—4933-AB1k8’-‘2FBFAA209F46

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7o, XXXill DA CF/1988
(TRABALHO DE MENORES DE IDADE)

O ICLEI AMERICA DO SUL, inscrito no CNPJ no. 03.898.408/0001-10, por intermédio
de seu representante legal, Rodrigo de Oliveira Perpétuo, portador do RG n° M-3.243.884,
expedido pela SSP-MG, e do CPF n°® 003.744.806-48, em atencao ao inciso V do art. 27
da Lei 8.666/1993, acrescido pela Lei 9.854 de 27 de outubro de 1999, declarar
expressamente, sob as penas da lei, que cumpre integralmente a norma contida na
ConstituicBo da Republica Federativa do Brasil de 1988, artigo 7°, inciso XXX,
regulamentada e que ndo sera utilizada méao de obra de menores de dezoito (18) anos
de idade em trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como nao sera utilizada
maéao de obra de menores de dezesseis (16) anos em qualquer tipo de trabalho, salve na

condicdo de aprendizes.

S&o Paulo, 18 de abril de 2022

; DocuSigned by:
kﬁ Q@ﬁ%@ de Dliyeina @méézﬁ@

599315917CB447B

Rodrigo de Oliveira Perpétuo

Secretario Executivo
ICLE! América do Sul




Certificado de Conclusio

Identificagdo de envelope: 085506181E674933AB182FBFAAZ09F46
Assunto: DocuSign: Declaragéo de Nao empregabilidade de menor 04 2022 (1).pdf

Envelope fonte:

Documentar paginas: 1

Certificar paginas: 4

Assinatura guiada: Ativado

Selo com Envelopeld (ID do envelope): Ativado

Assinaturas: 1
Rubrica: 0

Fusa horaria: (UTC-08:00) Hora do Pacifico (EUA e Canada)

Rastreamento de registros

Status: Original
18/04/2022 07:33:13

Eventos do signatario
Rodrigo de Oliveira Perpétuo
rodrigo.perpetuo@iclei.org
Secretario Executivo

Nivel de seguranca: E-mail, Autenticacdo da conta

(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:

Aceito: 18/04/2022 08:24:13

ID: 96a68290-35ac-4f8c-af1e-df394e0356d8

Eventos do signatario presencial
Eventos de entrega do editor
Evento de entrega do agente
Eventos de entrega intermediarios
Eventos de entrega certificados
Eventos de copia

Eventos com testemunhas
Eventos do tabelido

Eventos de resumo do envelope
Envelope enviado

Entrega certificada

Assinatura concluida

Concluido

Eventos de pagamenio

Portador: adm ICLEI
adm@iclei.org

Assinatura

~DocuSigned by:
Ezm(n,{go Ade Oliveina P%&Tw

SGOS9TCRI47S.
Adocéo de assinatura: Estilo pré-selecionado
Assinado pelo link enviado para

rodrigo.perpetuo@iclei.org
Usando enderego IP: 152.244.214.242

Assinatura
Status
Status
Status
Status
Status
Assinatura
Assinatura

Status

Com hash/criptografado
Seguranca verificada
Seguranga verificada
Seguranca verificada

Status

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico

Status: Concluido

Remetente do envelope:

adm ICLE!

Rua Marqués de ltu, 70, 140 andar
nil

Sao Paulo, BR-SP 01223-800
adm@iclei.org

Endereco IP: 189.69.193.76

Local: DocuSign

Registro de hora e data

Enviado: 18/04/2022 07:43:01
Visualizado: 18/04/2022 08:24:13
Assinado: 18/04/2022 08:24:25

Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data

Carimbo de datalhora
18/04/2022 07:43:01
18/04/2022 08:24:13
18/04/2022 08:24:25
18/04/2022 08:24:25

Carimbo de datalhora



Termos de Assinatura e Registro Eletrénico criado em: 18/10/2021 07:54:32
Partes concordam em: Rodrigo de Oliveira Perpétuo

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, ICLET (we, us or Company) may be required by law to provide to you certain
written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for providing to you
such notices and disclosures electronically through the DocuSign system. Please read the
information below carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically
to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), pleasc
confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and
signatures’ before clicking ‘CONTINUI’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
clectronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, il you
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copics of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below.

Withdrawing your consent

if you decide to receive notices and disclosures from us clectronically, you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
clectronically is described below.

Consequences of changinge vour mind
o o

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering serviees to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosurcs. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically




Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures desceribed herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that arc required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can reccive all the disclosures and notices clectronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your clecting not to reccive delivery of the notices and disclosures
clectronically from us.

How to contact ICLEI:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you clectronically.
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosurcs clectronically as follows:

To contact us by email send messages to: adm@iclei.org

To advise ICLET of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
clectronically to you, you must send an email message to us at adm@iclei.org and in the body of
such request you must state: your previous email address, your new cmail address. We do not
require any other information from you to change your cmail address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copics from ICLEI

To request delivery from us of paper copics of the notices and disclosures previously provided
by us to you clectronically, you must send us an ecmail to adm@iclei.org and in the body of such
request you must state your email address, full name, mailing address, and telephone

number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with ICLE]

To inform us that you no longer wish to rcceive future notices and disclosures in clectronic
format you may:
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i decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent pa
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may:

oe

e

ii. send us an email to adm@iclei.org and in the body of such request you must state your cmail,
full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other information from
you to withdraw consent.. The consequences of your withdrawing consent for online documents
will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software
The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: hitps://support.docusizn.com/guides/signer-guide-
signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information clectronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, picasc confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (i1) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to recciving notices and disclosures cxclusively in clectronic format as described
herein, then select the check-box next to ‘T agree to use electronic records and signatures® before
clicking *CONTINUE’ within the DocuSign system.

By sclecting the check-box next to ‘T agree to usc clectronic records and signatures”, you confirm
that:

o You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

= You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send
this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and access; and

o Until or unless you notify ICLEI as described above, you consent to receive exclusively
through clectronic mcans all notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and
other documents that are required to be provided or made available to you by ICLE]
during the course of your relationship with ICLEL
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE RELACAO FAMILIAR OU PARENTESCO

(Art. 68-A, § 1°, “c” da Lei Organica do Municipio do Natal)

ICLEI AMERICA DO SUL, associagdo de direito privado sem fins lucrativos, de CNPJ n°
03.898.408/0001-10, com sede na Rua Marqués de Itd, 70, 140 andar, Vila Buarque, Sio
Paulo/SP, CEP 01223-903, por meio do seu representante legal, Rodrigo de Oliveira
Perpétuo, portador do RG n°® M-3.243.884, expedido pela SSP-MG, e do CPF n° 003.744.806-
48, declara, para os devidos fins, que, de acordo com a linea “c” do §1° Art. 68-A, da Lei
Organica do Municipio de Natal, na associagdo acima qualificada, ndo existe socio ou
empregado com relacdo familiar ou parentesco no dmbito da Administragdo Publica Direta,
Indireta e Fundacional dos Poderes Legislativo e Executivo Municipal de Natal, por cdénjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de
Agentes Publicos (Prefeito, Vice-Prefeito, Secretdrios Municipais, Procurador Geral do
Municipio, e Vereadores) e de servidores investidos em cargo de diregdo, chefia ou

assessoramento.

Declara ainda, que as informagdes prestadas sdo verdadeiras, assumindo a responsabilidade

pelo seu inteiro teor, sob as penas da Lei.

Sdo Paulo, 20 de outubro de 2021.

RODRIGO DE S e oot
OLIVEIRA OLIVEIRA
PERPETUO:0 PERPETUO:0037448064
"7 Dados: 2021.10.22
0374480648 go3515-0300°
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Rodrigo de Oliveira Perpétuo
Secretario Executivo
ICLEI AMEERICA DO SUL
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DECLARACAO DE SINGULARIDADE E NOTORIO SABER

A presente declaragdo visa fornecer insumos para a contratagdo direta, por inexigibilidade de

licitagdo, dos servigos prestados pelo ICLEI ao municipio de Natal, no dmbito da Jotnada por

uma cidade verde, tendo como base legal o disposto na Lei 8.666/1993 e, no que couber, nas Lei

13.019/2014 e Lei 14.133/2021. Do enquadramento na hipétese geral de inexigibilidade, prevista
no caput do art. 25, da Lei 8.666/1993, encontra-se a hipotese do inciso I do mesmo artigo:

Art. 25, I inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigio, em
especial:

I- para aguls]gao de materlals, egulnamentos, ou genelos que S() gosmm SCI
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada

a preferéncia de marca, devendo a comprovagéio de exclusividade ser feita

através de atestado fornecido pelo 6rgdo de registro do comércio do local em

que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagfio ou

Confederagio Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes (grifos nossos).
Conforme o inciso supracitado, a Declaragdo/Carta de Exclusividade ¢ um documento emitido
por uma entidade de classe, ou assemelhada, que dispensa a licitagdio em caso de participagdo de
concorréncia publica para a compra de bens materiais, equipamentos ou gé€neros que s possam
ser fornecidos por representante comercial exclusivo. As trilhas oferecidas pelo ICLLEI América
do Sul, a serem percorridas pelos seus associados na Jornada para uma cidade verde, néo se
caracterizam como bens materiais, mas sim como servigos técnicos, enquadrando-se no inciso 11
do referido artigo, in verbis:

Att. 25. B inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigdo, em
cspecial: (...)

iI - p'lra a cont1 atacao de scrvncos tecmcos cnumexados no art. 13 dcsta Lex ck,

vedada a 1ncx191bxhdadv para servigos de publlcldade e leLlngan (grifos
Nn0ssos);

Importa destacar, também, que para o enquadramento na hipdtese prevista no inciso II do artigo

25 da Le1 8.666/93 é necessaria a observincia da Stumula 252 do TCU:

Stimula 252; A inviabilidade de competigiio para a contratagiio de servigos técnicos, a que
alude o inciso II do art. 25 da Lei n°® 8.666/1993, decorre da_presenca simultinea de trés




Diante desse quadro, vejamos que, na situagdo concreta, sdo preenchidos os requisitos da
hipotese de inexigibilidade de licitacdo, em caso de contratagéio fundada na natureza singular do

servigo € na notoria especializagdo, combinado com o art. 13, VI da Lei 8.666/93:

a) O servigo é técnico profissional especializado: O ICLEI notoriamente objetiva a prestacéo
de servigos técnicos especializados, visando o desenvolvimento institucional de seus associados,

conforme o artigo 3° do seu Estatuto Social:

ARTIGO 3° - Constitui objetivo central do ICLEI - AMERICA DO SUL atuar na
promogio do desenvolvimento local, com énfase para os dominios de meio ambizante e de
desenvolvimento sustentivel, visando contribuir para a formagfio de um movimento
mundial de governos municipais e estaduais dos paises onde atuar, bem como para a
melhoria das condigbes locais. I também objeto do ICLEI a promogio de atividades
profissionais cientificas e técnicas, além de outras atividades associativas nfo
especificadas anteriormente.

Pardgrafo Primeiro: O ICLEI - AMERICA DO SUL, para realizagio de seu objetivo,
podera promover as seguintes atividades:

A) Iniciar campanhas nacionais e regionais para mobilizar a opinido publica e
providenciar apoio para iniciativas locais que tratem de problemas ambientais especificos
de importancia local e global;

B) Incentivar o conhecimento técnico sobre o ecossistema local ¢ trabalhar com
associados dos Governos e OrganizagGes ndo governamentais locais no sentido de
pesquisar, desenvolver ¢ implementar iniciativas locais para a preservagio do mecio
ambiente;

C) Avaliar e informar o impacto das a¢Ses locais para a preservacgio do meio ambiente;

D) Coordenar suporte técnico internacional para ajudar na implementacfio de programas e
politicas locais de desenvolvimento sustentavel;

E) Facilitar o intercdmbio entre governos locais de distintas nagbes para o
desenvolvimento de politicas de prote¢cio ambiental e promogio do desenvolvimento
sustentavel;

F) Servir como uma central de recebimento e repasse de informacgdes sobre
iniciativas locais para a preservacio do meio ambiente ¢ promog¢io do
desenvolvimento sustentavel;

G) Trabalhar conjuntamente com Sociedades Comerciais e Institui¢oes de Pesquisa
publicas e privadas para desenvolver e trocar conhecimento sobre preservag:ao do
meio ambiente e desenvolvimento de tecnologias limpas;

H) Promover o papel do governo local como um inovador ¢ implementador necessério de
politicas de combate a poluigdo;




I) Realizar campanhas visando & intensificag#o de politicas dos goverrips locais rg].@%’eras
a0 nieio ambiente; %8 30 1ga®

J) Promover a conscientiza¢io, formacio e capacitagio de pessoas naturais e
juridicas, dentre as quais associages, empresas, agéncias, reparticées piiblicas e
governos locais e/ou estaduais sobre os assuntos ambientais globais, iniciativas locais
¢ internacionais para a proteg¢io do meio ambiente.

K) Promover o debate técnico, cientifico e juridico, relacionado ao desenvolvimento
sustentavel no ambito local e global;

L)Organizar conferéncias, semindrios, cursos, simposios e publicagdes técnico-cientificas,
como forma de fomentar o debate € o conhecimento técnico sobre o desenvolvimento
sustentdvel;

M) Participar de conselhos ou oOrglos colegiados que tenham por finalidade o
assessoramento, a criagdo ou a implantacio de politicas publicas relacionadas ao
desenvolvimento urbano sustentavel (grifos nossos)

b) O ICLEI detém notdria experiéncia: Conforme o inciso 1° do artigo 25 da Lei 8.666/1993,
considera-se de notdria especializag@io o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, que permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais

adequado a plena satisfa¢do do objeto do contrato.

Ora, o ICLEI - Governos Locais pela Sustentabilidade é uma organiza¢do ndo governamental
internacional fundada em 1990 que promove o desenvolvimento sustentavel, fornecendo
consultoria técnica para governos locais na elaboragéo de uma politica eficaz de enfrentamento a
crise climatica. Com atividades em mais de 125 paises, soma 20 escritorios nacionais e regionais
distribuidos entre Américas do Norte, Central ¢ do Sul, Africa, Europa, Asia ¢ Oceania. Os
associados ao ICLEI participam de uma rede global de mais de 2.500 governos locais e regionais
e tém acesso a especialistas com um solido grupo de parceiros. Apenas na América do Sul sio

mais de 85 associados comprometidos com o desenvolvimento urbano sustentavel.

Sendo assim, o ICLEI compde a principal rede internacional de associagdo de governos locais
dedicados ao desenvolvimento sustentdvel, reconhecido por sua notéria especializagdo e

inquestionavel reputagdo ético-profissional.

¢) O servico é prestado de forma singular, diferenciada em face dos demais ofertados pelo

mercado: As solugdes elaboradas pelo ICLEI sdo tUnicas e ja desenvolvidas no dmbito da
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metodologia da rede, a partir da expertisc de uma equipe tecnica multidisciplinar, /m’f{f axorla
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com mestrado e doutorado, e da experiéncia na implementagdo de p01tfollo b,aseado na
cooperagdo internacional. Os formatos de execuc@o em conjunto apresentam clara singularidade
sobre outros processos de apoio a governos locais e os pregos praticados pela organizagio

encontram-se abaixo dos pregos de mercado.

Os associados ao ICLEI envolvem-se ativamente com seus pares por meio de conferéncias
tematicas, treinamentos, webinars ¢ plataformas on-line e aproveitam multiplas conexdes com
outros niveis de governo, organizagdes internacionais, instituigdes financeiras e parceiros, que
ajudam a fortalecer a inovag@o em projetos ¢ a captagio de recursos. Por meio do pagamento de
uma taxa associativa (anuidade), sdo fornecidos beneficios aos municipios associados, ao mesmo
tempo que se garante o financiamento das atividades do ICLEI, quc é uma instituigdo sem fins

lucrativos.

Todos os governos subnacionais, consorcios ¢ institui¢des que se associam ao ICLEI podem
usufruir de ofertas dedicadas a Rede, que ja estdo incluidos no valor da anuidade-base, como o

acesso a:

¢ Sub-redes - Sub-rede tematica de Areas Protegidas Locais ¢ a rede CITYFOOD;

¢ Capacitacdes online - Andlise de Riscos e Vulnerabilidades Climaticas,
Elaboragdo de Inventarios Municipais de Emissdes de GEE ¢ Elaboragio de
Inventérios Municipais de Emissées de GEE;

« Dialogos Sustentaveis - Com diversos temas oferecidos no modelo presencial ou
virtual.

¢ Elegibilidade para participar dc projetos de cooperac¢io internacional,

e LDlegibilidade para receber apoio financeiro para participar de eventos
internacionais;

» FElegibilidade para participar de cursos e capacita¢cdes de institui¢des parceiras,
subsidiadas pelo ICLEI;

Ao se filiar a rede, os Governos Locais aderem ao compromisso de avangar nas metas pactuadas
pelo Brasil no Acordo de Paris e colaborar para que elas sejam ainda mais ambiciosas, & luz das
mais recentes recomendag¢des do Painel Intergovernamental sobre Mudangas Climaticas (IPCC),

buscando limitar o aumento da temperatura da Terra a 1,5°C acima dos niveis pré-industriais.
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Nessa busca por cidades mais verdes, o ICLEI América do Sul oferece aos Seys assoc; dos
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trilhas a serem percorridas em busca do fortalecimento da agdo climatica local e em prol da
biodiversidade. Cada trilha envolve um custo adicional, que serd somado a anuidade-base e que
equivale a uma categoria de associagdo (informag¢des detalhadas podem ser encontradas no

documento “Jornada para uma Cidade Verde™). Além disso, o Governo Local sera beneficiado

em diversos aspectos, tais como:

e reconhecimento pela implanta¢do de agdes inovadoras e positivas;

e presenca em plataformas onde pode demonstrar o compromisso de fazer parte da solugdo
global para as mudangas climaticas;

e avaliagdo consistente e confiavel dos resultados obtidos;

e evidéncia do impacto das a¢Ges na emissdo de gases de efeito estula; e

® acesso a mecanismo para que Os gOvernos nacionais e organismos internacionais

reconheg¢am e fortalegam as a¢3es locais.

Um exemplo da natureza singular, aliada a notdria especializagdo, das trilhas oferecidas pelo
ICLEI aos seus associados diz respeito a implementagdo do SEEG Brasil - Sistema de
Estimativas de Emissdes de Gases de Efeito Estufa. Desde 2014, o ICLEI atua como um dos
implementadores do SEEG Brasil, promovido pelo Observatério do Clima, em parceria com as
instituigdes [IEMA, IMAFLORA, IPAM ¢ IMAZON. O objetivo do SEEG é fornecer estimativas
de emissOes de Gases de Efeito Estufa (GEE) com base na metodologia dos Inventarios
Brasileiros de Emissdes ¢ Remoc¢des Antrépicas de Gases do Efeito Estufa para o pais e estados
brasileiros. As Estimativas de Emissdes ¢ Remogdes de Gases de Efeito Estufa sio geradas
segundo as diretrizes do Painel Intergovernamental sobre Mudangas Climaticas (IPCC), com
dados obtidos junto a relatérios governamentais, institutos, centros de pesquisa, entidades

setoriais ¢ organiza¢des ndo governamentais.

Por meio dos dados do SEEG Brasil, ¢ possivel identificar as cidades que estdo entre as maiores
emissoras de Gases de Efeito Estufa do Brasil, principalmente a partir da mudanga no uso do
solo e manejo de florestas, fornecendo alternativas que mantenham a floresta em pé e atraiam
investimentos para a regido por meio de novos modelos econdmicos e produtivos. A natureza

singular ¢ de notoria especializagdo desta trilha de financiamento climatico, permite a atragéo de




investimentos para projetos ¢ apoio a implementagdo local dos compromissos assgmidos pe

%8 30 g

Brasil em sua Contribui¢do Nacionalmente Determinada (NDC, na sigla em inglés), no ambito
do Acordo de Paris, bem como compromissos ¢ metas subnacionais. De tal maneira, ¢ evidente o
cumprimento do requisito de natureza singular e de notoria especializagdo, enquadrando-se no

artigo 25, inciso II.

Diante de todo o exposto, esperamos ter fornecido insumos para justificar a contratagdo do
ICLEI por dispensa de licitagdo por inexigibilidade, uma vez que o ICLEI possui todos os
aspectos exigidos pela legislagdo pertinente, a saber: 1) se tratar de um servigo técnico
especializado, 2) ter um carater de natureza singular do servigo a ser prestado e 3) ser uma
associacdo de renome internacional, com notdria reputagdo técnica e especializagdio, 4) ter em
seus quadros de funciondrios equipe técnica multidisciplinar nas varias areas do saber e, em sua
maioria com mestrado e doutorado. Atendido o quanto disposto no art. 25 da Lei 8.666/93,

apresentamos a presente justificativa & Prefeitura Municipal de Niteroi.

Permanecemos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Sdo Paulo, 05 de novembro de 2021.

R—

pd o /.
Arodhd 2f g
Rédrigo Corradi
Secretario Executivo Adjunto
ICLEI América do Sul
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ICLEI

Govarnos Locais

DECLARACAO DE ENDERECO COMERCIAL 'y <
08 3 77408

Fu. Rk)DRK?(') DE OLIVEIRA PERPETUOQ. brasileiro. casado. economista, inscrito no
CPE sob o n® 003.744.806-48 ¢ no RG n® 3.243.884, expedida pela SSP-MG. na condicdo de
Secretario Executivo do ICLETD América do Sul, pessoa juridica de direito privado. sem fins
lucrativos. inscrita no CNPJ n® 03.898408/0001-10, declaro para os devidos fins. nos termos
da Lei n° 7.113/1983. que mantenho enderego comercial na Rua Marqués de [tu. n® 70. 14°

andar. conjuntos 141-142. Vila Buarque, Sio Paulo — CEP 01223-903.
Por ser expressio da verdade. firmo a presente para efeitos legais.

Sé,o Paulo. 03 de novembro de 2021.

ICLEI AMERICA DO S
CHPJ: 038 40870001
AN (VAN
/Rudrigo de Oliveira Perpétuo
Seeretario Executivo
ICLE] América do Sul
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